LAGES - SC

BALANCO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO

FUNDACAO DAS ESCOLAS UNIDAS DO PLANALTO CATARINENSE

ATIVO
Reclassificado
RS
2008 2007
CIRCULANTE 19.549.765,82 17.697.855,44
Disponibilidades 1.222.288,96 946.849,34
Mensalidades a receber 4.704.565,74 4.433.742,86
Endosso para terceiros 1.094.384,84 1.084.181,21
(-) Provisdo p/ perdas no recebimento de créditos -1.994.775,79 -1.392.719,17
Adiantamentos 22.470,07 28.671,57
i 25.452,55 6.426,68
Estoques 45.213,68 56.390,14
Despesas pagas antecipadamente 6.826,10 5.537,13
Depositos Judiciais 9.691.972,51 8.647.588,59
Outros créditos a receber 4.731.367,16 3.881.187,09
NAO CIRCULANTE 25.466.189,57 26.252.284,62
CREDITOS VALORES E BENS 45.855,33 384.479,19
Contas a receber 3.527.331,75 3.527.331,75
(-) Provisdo p/ perdas no recebimento de créditos -3.481.476,42 -3.142.852,56
IMOBILIZADO 25.420.334,24 25.867.805,43
Imobilizagoes 30.481.100,81 30.197.626,76
(-)Depreciacdo -5.060.766,57 -4.329.821,33
TOTAL DO ATIVO 45.015.955,39 43.950.140,06
CONTAS DE COMPENSACAO 2.720.959,24 3.862.358,84
Contratos diversos 2.720.959,24 3.862.358,84

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes contabeis



CIRCULANTE

Fornecedores

Empréstimos e financiamentos
Obrigagdes com pessoal
Impostos e contribui¢des

it

Outras obrigagdes

Valores a identificar

NAO CIRCULANTE

Empréstimos e financiamentos
PATRIMONIO LiQUIDO

Déficit / Superavit acumulado
(-)Déficit do exercicio

Ajustes de exercicios anteriores
Reserva de reavaliagdo

Doagdes e subvengdes patrimoniais

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO

CONTAS DE COMPENSACAO

Contratos diversos

As notas explicativas s@o parte integrante das demonstra¢des contabeis

FUNDACAO DAS ESCOLAS UNIDAS DO PLANALTO CATARINENSE

BALANCO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO

PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

Reclassificado
2008 2007

30.916.444,36 22.586.602,80
416.519,81 189.514,66
10.292.815,54 8.575.587,01
4.276.989,22 1.064.445,24
12.325.307,55 9.568.387,43
1.743.215,78 1.562.969,82
1.422.388,04 1.417.329,38
439.208,42 208.369,26
14.099.511,03 21.363.537,26
8.928.160,96 11.601.611,79
5.171.350,07 9.761.925,47
(5.124.185,58) 1.265.705,18
(4.940.734,67) (6.526.817,12)
348.159,27 0,00
14.537.367,67 14.674.294,03
350.743,38 348.743,38
45.015.955,39 43.950.140,06
2.720.959,24 3.862.358,84
2.720.959,24 3.862.358,84



LAGES - SC

RECEITAS PROPRIAS DE RECURSOS

Receita de ensino

Receita de servigos

Receita de revenda livraria e editora

Receita de projetos e programas

Receita patrimonial

Receita ¢/ programas assistenciais, educacionais e sociais
Outras receitas

Origens governamentais

Dedugoes da receita

(DESPESAS) RECEITAS OPERACIONAIS

Despesa com pessoal

Despesa com encargos

Despesa com manutengao
Despesas tributérias

Despesas financeiras

Receitas financeiras

Outras receitas / despesas liquidas

DEFICIT DO EXERCICIO

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstra¢des contabeis

FUNDACAO DAS ESCOLAS UNIDAS DO PLANALTO CATARINENSE

DEMONSTRACAO DE SUPERAVIT OU DEFICIT

2008

Reclassificado

2007

26.163.401,15

25.392.042,97

30.104.315,32
224.493,93
15,00
394.966,42
84.565,00
858.758,92
85.750,57
2.354.605,83
(7.944.069,84)

(31.104.135,82)

30.554.218,99
300.930,64
26.894,13
177.551,38
88.133,00
3.673.627,21
64.620,38
1.313.878,65
(10.807.811,41)

(31.918.860,09)

(18.204.489,60)
(1.653.748,90)

(19.437.095,39)
(1.728.814,19)

(6.201.044,28) (6.384.467,63)
(6.246,55) (91.234,82)
(6.057.485,94) (5.363.934,07)
996.433,54 972.402,27
22.44591 114.283,74
(4.940.734,67) (6.526.817,12)




Saldos em 31/12/2006

Transferéncia resultado exercicio 2006
Transferéncia ajustes de exercicios anteriores
Déficit do exercicio

Realizagdo da reserva de reavaliacdao

Doagdes e subvengdes patrimoniais

Saldos em 31/12/2007

Transferéncia resultado exercicio 2007
Transferéncia ajustes de exercicios anteriores
Déficit do exercicio

Realizagdo da reserva de reavaliagdo

Doagdes e subvengdes patrimoniais

Saldos em 31/12/2008

FUNDACAO DAS ESCOLAS UNIDAS DO PLANALTO CATARINENSE

LAGES - SC

DEMONSTRACOES DAS MUTACOES DO PATRIMONIO SOCIAL DO
EXERCICIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO

Déficit / Superavit Ajustes de Déficit Reservas Doacdes e Subvengoes  Patrimonio
Acumulado Exercicios Anteriores do Exercicio De Reavaliacio Patrimoniais Social
5.663.708,73 (982.752,74) (3.552.177,17) 14.811.220,39 343.619,26  16.283.618,47
(3.552.177,17) 3.552.177,17 -
(982.752,74) 982.752,74
(6.526.817,12) (6.526.817,12)
136.926,36 (136.926,36) -
5.124,12 5.124,12
1.265.705,18 - (6.526.817,12) 14.674.294,03 348.743,38 9.761.925,47
(6.526.817,12) 6.526.817,12 -
348.159,27 348.159,27
(4.940.734,67) (4.940.734,67)
136.926,36 (136.926,36) -
2.000,00 2.000,00
(5.124.185,58) 348.159,27 (4.940.734,67) 14.537.367,67 350.743,38 5.171.350,07

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes contabeis



> FUNDAGCAO DAS ESCOLAS UNIDAS DO PLANALTO CATARINENSE

N [ LAGES - SC

DEMONSTRACAO DO FLUXO DE CAIXA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2008

(METODO INDIRETO)

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONALIS:

Déficit do exercicio

Depreciagoes

Resultado na alienag@o e baixas de bens do imobilizado
Ajustes de exercicios anteriores

Doagdes e subvengdes

(Aumento) Redugio dos ativos
Mensalidades a receber
Endosso para terceiros
Adiantamentos
Hit
Estoques
Despesas pagas antecipadamente
Outros créditos a receber
Realizéavel a longo prazo

Aumento (Redugao) dos passivos

Fornecedores

HH

Obrigagdes com pessoal

Impostos e contribuigdes

HHt

Outras obrigac¢des

HH
Caixa liquido proveniente das atividades operacionais
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO:

Aquisi¢ao de bens do imobilizado

Caixa liquido usado nas atividades de investimento

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO:

Caixa liquido usado nas atividades de financiamento
AUMENTO LIQUIDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA:

Caixa e equivalentes de caixa no inicio do exercicio
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercicio

Variagéo no saldo de disponibilidades

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragées contabeis

R$

(4.940.734,67)
742.741,08
44.064,59
348.159,27
2.000,00
(3.803.769,73)

166.019,74
(10.203,63)
6.201,50
(19.025,87)
11.176,46
(1.288,97)
(1.729.349,99)
338.623,86
(1.237.846,90)

227.005,15
1.717.228,53
3.212.543,98
2.756.920,12

180.245,96
235.897,82

(2.673.450,83)

5.656.390,73

614.774,10

(339.334,48)

(339.334,48)

275.439,62

946.849,34
1.222.288,96

275.439,62




	Ativo
	Passivo
	DRE
	DMPL
	Fluxo

