

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO

ATIVO

Allvo		Reclassificado
	2008 R\$	2007
CIRCULANTE	19.549.765,82	17.697.855,44
_	·	
Disponibilidades	1.222.288,96	946.849,34
Mensalidades a receber	4.704.565,74	4.433.742,86
Endosso para terceiros	1.094.384,84	1.084.181,21
(-) Provisão p/ perdas no recebimento de créditos	-1.994.775,79	-1.392.719,17
Adiantamentos	22.470,07	28.671,57
###	25.452,55	6.426,68
Estoques	45.213,68	56.390,14
Despesas pagas antecipadamente	6.826,10	5.537,13
Depósitos Judiciais	9.691.972,51	8.647.588,59
Outros créditos a receber	4.731.367,16	3.881.187,09
NÃO CIRCULANTE	25.466.189,57	26.252.284,62
CRÉDITOS VALORES E BENS	45.855,33	384.479,19
Contas a receber	3.527.331,75	3.527.331,75
(-) Provisão p/ perdas no recebimento de créditos	-3.481.476,42	-3.142.852,56
IMOBILIZADO	25.420.334,24	25.867.805,43
Imobilizações	30.481.100,81	30.197.626,76
(-)Depreciação	-5.060.766,57	-4.329.821,33
TOTAL DO ATIVO	45.015.955,39	43.950.140,06
CONTAS DE COMPENSAÇÃO	2.720.959,24	3.862.358,84
Contratos diversos	2.720.959,24	3.862.358,84



BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

	Reclassificado	
	2008 R\$	2007
CIRCULANTE	30.916.444,36	22.586.602,80
Fornecedores	416.519,81	189.514,66
Empréstimos e financiamentos	10.292.815,54	8.575.587,01
Obrigações com pessoal	4.276.989,22	1.064.445,24
Impostos e contribuições	12.325.307,55	9.568.387,43
###	1.743.215,78	1.562.969,82
Outras obrigações	1.422.388,04	1.417.329,38
Valores a identificar	439.208,42	208.369,26
NÃO CIRCULANTE	14.099.511,03	21.363.537,26
Empréstimos e financiamentos	8.928.160,96	11.601.611,79
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	5.171.350,07	9.761.925,47
Déficit / Superávit acumulado	(5.124.185,58)	1.265.705,18
(-)Déficit do exercício	(4.940.734,67)	(6.526.817,12)
Ajustes de exercícios anteriores	348.159,27	0,00
Reserva de reavaliação	14.537.367,67	14.674.294,03
Doações e subvenções patrimoniais	350.743,38	348.743,38
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	45.015.955,39	43.950.140,06
CONTAS DE COMPENSAÇÃO Contratos diversos	2.720.959,24 2.720.959,24	3.862.358,84 3.862.358,84



DEMONSTRAÇÃO DE SUPERAVIT OU DEFICIT

Reclassificado

	2008	2007	
RECEITAS PRÓPRIAS DE RECURSOS	26.163.401,15	25.392.042,97	
Receita de ensino	30.104.315,32	30.554.218,99	
Receita de serviços	224.493,93	300.930,64	
Receita de revenda livraria e editora	15,00	26.894,13	
Receita de projetos e programas	394.966,42	177.551,38	
Receita patrimonial	84.565,00	88.133,00	
Receita c/ programas assistenciais, educacionais e sociais	858.758,92	3.673.627,21	
Outras receitas	85.750,57	64.620,38	
Origens governamentais	2.354.605,83	1.313.878,65	
Deduções da receita	(7.944.069,84)	(10.807.811,41)	
(DESPESAS) RECEITAS OPERACIONAIS	(31.104.135,82)	(31.918.860,09)	
Despesa com pessoal	(18.204.489,60)	(19.437.095,39)	
Despesa com encargos	(1.653.748,90)	(1.728.814,19)	
Despesa com manutenção	(6.201.044,28)	(6.384.467,63)	
Despesas tributárias	(6.246,55)	(91.234,82)	
Despesas financeiras	(6.057.485,94)	(5.363.934,07)	
Receitas financeiras	996.433,54	972.402,27	
Outras receitas / despesas líquidas	22.445,91	114.283,74	
DÉFICIT DO EXERCÍCIO	(4.940.734,67)	(6.526.817,12)	



DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO SOCIAL DO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO

	Déficit / Superávit	Ajustes de	Déficit	Reservas	Doações e Subvenções	Patrimônio
	Acumulado	Exercícios Anteriores	do Exercício	De Reavaliação	Patrimoniais	Social
Saldos em 31/12/2006	5.663.708,73	(982.752,74)	(3.552.177,17)	14.811.220,39	343.619,26	16.283.618,47
Transferência resultado exercício 2006	(3.552.177,17)		3.552.177,17			-
Transferência ajustes de exercícios anteriores	(982.752,74)	982.752,74				
Déficit do exercício			(6.526.817,12)			(6.526.817,12)
Realização da reserva de reavaliação	136.926,36			(136.926,36)		-
Doações e subvenções patrimoniais					5.124,12	5.124,12
Saldos em 31/12/2007	1.265.705,18	-	(6.526.817,12)	14.674.294,03	348.743,38	9.761.925,47
Transferência resultado exercício 2007	(6.526.817,12)		6.526.817,12			-
Transferência ajustes de exercícios anteriores		348.159,27				348.159,27
Déficit do exercício			(4.940.734,67)			(4.940.734,67)
Realização da reserva de reavaliação	136.926,36			(136.926,36)		-
Doações e subvenções patrimoniais					2.000,00	2.000,00
Saldos em 31/12/2008	(5.124.185,58)	348.159,27	(4.940.734,67)	14.537.367,67	350.743,38	5.171.350,07



DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2008 (MÉTODO INDIRETO)

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS:	R\$
Déficit do exercício	(4.940.734,67)
Depreciações	742.741,08
Resultado na alienação e baixas de bens do imobilizado	44.064,59
Ajustes de exercícios anteriores	348.159,27
Doações e subvenções	2.000,00
angles control great	(3.803.769,73)
(Aumento) Redução dos ativos	
Mensalidades a receber	166.019,74
Endosso para terceiros	(10.203,63)
Adiantamentos	6.201,50
\ ##	(19.025,87)
Estoques	11.176,46
Despesas pagas antecipadamente	(1.288,97)
Outros créditos a receber	(1.729.349,99)
Realizável a longo prazo	338.623,86
	(1.237.846,90)
A (D 1 ~) I	
Aumento (Redução) dos passivos	227.005.15
Fornecedores ###	227.005,15
	1.717.228,53
Obrigações com pessoal	3.212.543,98
Impostos e contribuições	2.756.920,12
!##	180.245,96
Outras obrigações	235.897,82
!##	(2.673.450,83)
	5.656.390,73
Caixa líquido proveniente das atividades operacionais	614.774,10
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO:	
Aquisição de bens do imobilizado	(339.334,48)
Caixa líquido usado nas atividades de investimento	(339.334,48)
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO:	
Caixa líquido usado nas atividades de financiamento	
AUMENTO LÍQUIDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA:	275.439,62
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	946.849,34
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício	1.222.288,96
Variação no saldo de disponibilidades	275.439,62